PATROL. GR. XL.

A valeant eum cui calumnia ianitur. *Dilexisti verba submersionis, linguam dolosam* ²⁵. Num sint iniquitatis verba. *Verba mea.* Hoc est oris ipsius iniquitas. Nam si verbi otiosi ratio a nobis repetitur, quemadmodum dicit: *Omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent rationem* ²⁶; quanto magis cum verba noxia protuleris, hæc sunt in detrimentum et perditionem animæ tuæ! Deinde clamorem tuum probat Deus: num inique adversus aliquem clamaveris, num injustam iram clamore buccinaveris, num ad innocentem percellendum clamaveris tanquam iracundus, num eo clamaveris modo quo illi qui Stephanum lapidabant. *Clamantes autem voce magna, continuerunt aures suas, et impetum fecerunt unanimiter in eum* ²⁷. Et clamor veb

B hiculum homicidii exstitit.

Primo igitur verba tua probat Deus. *Ex verbis enim justificaberis* ²⁸. Et probat, non ut tunc discat, sed ut tunc judicet. Postea clamorem tuum perscrutatur, atque ita precationi tuæ assentitur Deus. Cum ergo Deus verba libret, admoneo ne pulchritu linem festi per convicia et turpiloquia inquinemus: sed illud psalmis, hymnis, canticisque spiritualibus redamur fragrans; non currendo ad tabernas, sed ad ecclesiam festinando; non ebrietate demersi, sed sobrietate ornati; non tripudiantes et lascivientes instar Judæorum, sed glorificantes apostolorum more; non in plateis ludamus, at psallamus in domibus. Nemo saltans in regiam ingreditur, nemo ebrius regi assistit. Quod si in terra talis adhibetur cautio, multo cautior est cælestis status, et regnum quod illic consistit: quo regno omnes digni habeamur, gaudentes ac læti, gratia et benignitate Do-

²⁸ Matth. xii, 37.

nisse, καὶ ὁ θαμίζων ἐν αὐτοῖς, pro vera lectione, καὶ τὸ θαμίζειν ἐν αὐτοῖς, *et frequenter versari in illis*, ut Oecolampadius verterat.

(7) Μὴ σκιρτῶντες ὡς Ἰουδαῖοι. Accedat ad cumulum iis quæ ad apostolicorum Opera adnotabam iste locus, cum aliis duobus Gregorii Nysseni *In principium jejunii*, tom. II, p. 252, 258, uno Joannis Climaci Gradu xiv, initio, et uno S. Ephremi Orat. *De cruce*, apud Gretserum.

(8) Οὐδεὶς ὀρχούμενος εἰσέρχεται εἰς τὰ βασίλεια. Ex innumeris Patrum testimoniis in saltationem, saltatores, et saltatrices, unum afferam Georgii Pisidæ *De vanitate vitæ*, vers. 172, etc., quia medela indiget.

Ἡ γὰρ παρ' ἄλλοις ὀνομασμένη τύχη,
Εὐκὼν τις ἐστὶν ἀπρεπούς ὀρχηστρίδος.
Ἐν τοῖς ἐνυτῆς ἀντικλωμένης στρόφοις,
Χειροτονοῦσθαι τοῦ βλου τὰ πλάσματα
Σκιαῖς ἀμυδραῖς, οὐχ ὑπὸντων πραγμάτων.

Quis enim dubitaverit sanam scripturam χειρονομῆσης esse? cum apud Philonem in fine libri *De vita contemplativa*, ἐπιχειρονομούντες et ἐποροῦμενοι jungantur, et *Legatione ad Caium*, p. 1041, ἐχειρονόμουν, ἀνωρχοῦντο, scribatque Julius Pollux, Ἠρόδοτος δὲ εἶρηκεν ἐπὶ Ἰπποκλαίδου τοῦ Ἀθηναίου, τοῖς ποσὶν (in Herodoto vi, 119, τοῖσι σκέλεσι) ἐχειρονομῆσαν, et Hesychio χειρονόμος sit ὀρχηστής, uti plura non dicantur in re clara. Juvenalis Satyra 6:

Chironomon Le tam molli saltante Bathyilo.

tis super mensam meam. Et quod velut testamentum scriptus sit psalmus de ea quæ hæreditatem adit, legito eum diligenter, atque in eo reperies qualis esse debeat anima hæres. Atque iterum. *Ecce ego dispono testamentum novum domui Israel; non juxta testamentum quod disposui patribus vestris* 79. Christus eum disposuit velut testamentum, mortuus non est, et Judæus hæreditatem non est adeptus. In dispositione novi mortuus est, et Ecclesia hæreditatem est consecuta. Si audieris, frater, illum qui obiit, in tui gratiam testatum esse, ac te instituisse hæredem, statim curris, tumultum cum gaudio conjungis, et agitationem mices cum hilaritate, atque diligenter inquiris, publicos libelliones interrogas, pecunias insumis, emis tabulas, exempla testamenti petis, ut corruptibiles pecunias hæreditate accipias.

Hic vero ubi Christus moriens te hæredem instituit, ubi sunt divitiæ quæ furto auferri nequeunt, ubi hæreditas cælestis, et testamentum non obnoxium damno, psalmus videlicet; quanto magis debes instar testamenti in charta pura, describere eum in anima, ut cognoscas utrum ad te spectet hæreditas, necne! Non enim absolute relicta est hæreditas, sed sub certa conditione. Audi prophetam qui velut tabellio recitat illam Deo in proposito psalmo, ac dicit de exhæredibus: 5. *Quoniam non Deus volens iniquitatem tu es.* 6. *Non habitabit juxta te malignus; neque permanebunt injusti ante oculos tuos.* 7. *Odisti omnes qui operantur iniquitatem; perdes omnes qui loquuntur mendacium.* Judæos ut odio dignos fecisti exhæredes; Domini interfectores, quoniam falsos testes emerunt contra te. *Ecce descripsisti exhæredes; profer quinam hæreditate potiantur.* Quinam? Hæreditatis symmystæ. Et quinam hi? Omnes discipuli, qui in Deum sperant. 12. *Et lætabuntur omnes qui sperant in te; in æternum exultabunt, et habitabis in eis.* Quia enim in te sunt omnes thesauri scientiæ et sapientiæ 80, in illis autem habitas, exultabunt omnino, velut qui in te hæreditate possideant magnos thesauros. *In finem pro ea quæ hæreditatem consequitur.* Et quinam hæredes? Mites. Dicit in testamento suo Christus: *Beati mites, quoniam ipsi hæreditate possidebunt terram* 81. Si mites hæredes sunt, ab hæreditate alieni, qui ad iram et indignationem proni sunt ac percussores. *Pro ea quæ hæreditatem consequitur.* Quæ anima hæres? Quæ pauperes aluit, ac per pauperes Christum. Ipse ait: *Venite, benedicti Patris mei, in hæreditate possidete paratum vobis regnum.* Quid enim tibi fecimus, hæredes? *Esurivi, et dedistis mihi manducare: sitivi, et dedistis mihi bibere;* atque reliqua. *Quandiu fecistis uni de his minimis, mihi*